ASLATÍVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título
de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
rCAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221
do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de ‘CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE
HONORÁRIO" ao Senhor Mário Severino da Silva, pelos relevantes e
inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 02 de fevereiro 2024.

/Vnndeihcn-Afe1 r* dos S tos
resident

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

ASLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JISTIFICATIVA

Mário Severino da Silva, nascido em 20 de março de 1945.No bairro Vazia Fria em São
Lourenço da Mata. Filho de Severino Manoel da Silva. E de Edvirgem Maria de Jesus.

Ambos os agricultores, em 1954 a famí lia de Mário Severino da Silva, deixa São Lourenço da
Mata e vão morar em Linha do tiro em Beberibe em Recife. Foi ai que eu conheci a primeira
escola, em casa com a professora particular, Sr8 Beatriz Mota de Araújo.

Passados alguns anos eu não consegui aprender quase nada, em 1960, o empresário da
fábrica de torrefação do Café Beberibe, Sr. José Ramos de Almeida, resolveu me ajudar, fez
minha matrícula no colégio da Convenção no Centro de Beberibe.

Lá eu conheci, o professor Mesquita; um professor baixinho muito parecido com meu pai.
Nesse colégio eu fui evoluindo cada vez mais. Fiz amizade com todos os professores, em
especial com o professor Mesquita. Eu sempre interessado em eletrónica. Em 1968, consegui
concluir a 8o serie, comecei um estágio na Sapolux, no bairro de Caixa d'água, terminando o
prazo do estágio, tive minha carteira fichada. Como já estava empregado fui estudar eletrónica
em geral no SENAI.

Quando terminei o curso, já com o certificado em mão, fui até a direção da Philips do
Brasil, me deram uma oportunidade por 15 dias, essa oportunidade se prolongou por mais
quatro meses, na sala de consertos, separando resistores e capacitores pelos códigos de cores
de componentes eletrónicos. Encerrei minha participação na Philips. Segui para a telefunken,

atendendo o chamado de um amigo Angolano, fiz o teste com um engenheiro chamado
Zenhitt, (que me tratou muito bem) na época supervisor e passei. Recebi meio salário no
primeiro mês. Depois de um ano e um mês a Telefunken abre falência. Lembrou-me que
somos todos convidados para uma reunião no salão vip, depois cada um saiu com um
trocadinho no bolso, eu saí com 65.000, ou seja, na época 65 contos de réis.

Praça São Félix, n°20, 1°Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 -CNPJ 08.861.841/0001-03

Gxy-ATivo

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

E, seguindo minha jornada, cheguei até a fábrica de Rádio Philips, onde passei dois meses
e vinte e oito dias, recebi dois meses e os vinte e oito dias não me pagaram.

Vendo que emprego estava muito difícil, com o pouco de dinheiro que recebi da firma, fui
rua de a concórdia, no centro de Recife, comprar alguns instrumentos e ferramentas

para montar uma oficina de conserto de rádio e TV, montei a eletrónica em São Lourenço da
Mata.

até a

Depois de muitos anos voltei a minha terra natal. Dessa vez, como um profissional , para
rever velhos e bons amigos. Ainda com a eletrónica em São Lourenço da Mata.

Nessa época minha família já estava morando em Santa Luzia, Vila de Camocim de São Felix
- Pernambuco, berço dos meus avós. E eu morando em São Lourenço sem ver meu pai e meu
irmão, José Severino da Silva a alguns anos, então resolvi fazer uma visita a eles, e nessa
visita terminei ficando em Camocim.

Montei a eletrónica em Camocim, inicialmente, na Rua Estrada de Bonito. Depois mudei
para Rua Manoel das Neves, onde passei 25 anos.

Comecei a namorar uma moça, filha de Sr. Zé de Arcelino e dona mãezinha, com a qual
tivemos um casal de filhos, Rivaldo da Eletrónica, e Lindinalva Maria de Santana, tempo
depois nos separamos. Surgiu uma nova namorada, com ela tivemos nove filhos que são eles:
Vandeilson Mário da Silva, Vagner Mário da Silva, Janacy Mário da Silva, Janailson Mário
da Silva, Jailson Mário da Silva. Lindalva Santana da Silva, Luciane Santana da Silva, Jaidete
Santana da Silva, Maria Aparecida Santana da Silva.

Com tantos, conhecimentos em comunicação resolvi montar, junto com meu filho Vagner
uma rádio comunitária, que instalamos A Rádio, na Rua Pedro Teixeira de Araújo, Bairro do
Campo. Não havia computador, só transmissor, 3 tepedek, 3 passa disco CCE e Philips, uma
mesa de plástico e 2 Microfones simples, tudo muito simples.

Praça Sõo Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

^SLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

O primeiro locutor foi Vandeilson Mário, tivemos o inesquecível Chico Galdino,
Aparecida. Mudamos para a Rua Cleto Campeio, já com um pouquinho de conforto. Chegou
para colaborar conosco Pedro Neto, Fabio Willian, Cleidejan Neves, Edvando, Josemar de
Oliveira, Luciana Nascimento, Larissa de Barra de Guabiraba, entre vários outros.

Quando estava funcionando a todo vapor, recebemos a visita da Anatei - Órgão
Fiscalizador do Governo que interrompeu o funcionamento da mesma.

Foi quando convidei algumas pessoas da comunidade para formar uma Associação, foi
enviado ao Ministério das Comunicações fazendo ciente de que essa entidade desejava prestar
serviço de Rádio Comunitária ao município, enquanto o ministério das comunicações estava
analisando nossa documentação, nossa equipe estava mudando a rádio para a Avenida
Agamenon Magalhães - Io andar prédio. Passamos alguns anos e trocamos de prédio ainda na
mesma Rua n° 137.

Lembrando que esse período de espera pela a licença foram 17 anos. Por conta dessa
demora, coloquei a rádio no ar 4 vezes de formar irregular. Recebemos a liberação em 2016.

Hoje, estamos legalizados, ocupando um espaço provisório no loteamento Zé Abílio,
enquanto aguardamos a construção do prédio próprio no loteamento Nossa Senhora do
Carmo.

Continua fazendo parte da rádio, Marcos Bell, Eduardo Edgar,
apresentador Niw. Vale salientar que desde a fundação até o momento. Passaram mais de 100
aprendizes de vários municípios, todos acolhidos com carinho e atenção.

Roberval Silva e o

Também tivemos pessoas que colaborou e continua colaborando com a rádio. Manoel
Alves de Oliveira, José Giovane Bezerra ( Neno), Uilson de Moura França, Giorge Bezerra,
prefeito de nossa cidade, nos ajuda a muito tempo, fortalecendo o veículo de comunicação
do município. Quando a rádio completou 20 anos, Giorge solicitou que armasse um palanque
em frente a rádio e um paredão de som.

Praça São Félix, n°20, 7 °Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3 7 4 3 . 7 744
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

ÔVSLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Vamos fazer uma referência ao Sr. Walmir Lima, que foi nosso locutor e continua conosco
até hoje nâo mais como locutor, mas como prestador de serviços.

AReferenciar a dona Angela Freitas que estar com a rádio desde a fundação. E o vereador
Manoel de Femandito, também o sindicato Rural de Camocim e a Câmara de Vereadores do
Município, no ato dessa escrita o Ex-presidente da Câmara o vereador Bi íça, ele ver a rádio
com bons olhos, a poucos dias ele fez um rica homenagem a vários cidadãos de Camocim e
de outros municí pios, uns com título de cidadão e outros com votos de aplausos, que foi o
meu caso, obrigado vereador Bí iça.

Aproveitando a oportunidade, revelo um outro lado meu, que está no anonimato, eu
também sou escritor, do meu jeito, e compositor, escrevi o Livro da Rádio, História da Minha
Terra, em cordel, os poemas: Sinfonia Nordestina, o poema a saudade, Frevo canção deixe eu
beber, aquela dona boa, Samba, eu não quero mais você.

Gosto também de escrever frases como essa. “As bonitas frases dos intelectuais alimentam
as ilusões dos otários”.

Gosto de curtir e cantar música antigas. Meus ídolos são: Nelson Gonçalves, Lindomar
Castilho, Núbia Lafayette, Carmem Silva, Silvinho, Ademar Silva, José Augusto, Orlando
Dias, Amália Rodrigues e outros da época, no forró: Jackson do Pandeiro, Jacinto Silva, Ary
Lobo, Osvaldo Oliveira.

Ator de novelas: Antônio Fagundes, Paulo Gracindo, Lima Duarte, e José Wilker.

Apresentador de televisão: Silvio Santo, Flávio Cavalcante, Anesita Barroso, Cristina
Rocha.

Locutor de rádio: Elias Lourenço, Vandeilson, Agenor Farias, Paulo Marque e Jota
Ferreira.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861841/0001-03

^AIIVO%
o * CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

A rádio sempre esteve acompanhando os eventos importante da cidade e de outros
municí pios, como Barra, de Guabiraba, Cortês, Palmares, Jaqueira, Catende e São Joaquim do
Monte - PE,

Deixamos de fazer isso, porque nos falta ajuda das entidades de grande porte do município.

Que diz que trabalha em benefício de Camocim.

TUDO isso faz parte da biografia de M. SILVA

Fundação M. SILVA

Camocim de São Félix, 02 de fevereiro de 2024.

EdimilsoirComes de Souza
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81)3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03